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Digitalt kulturarv & volym







Idag digitaliserar arkiv, bibliotek och museer sina 
samlingar– men vad gjorde de tidigare? Att 
kulturarvet har en mediehistoria uppmärksammas 
inte så ofta.  

Boken handlar om hur en rad svenska och 
internationella museer, bibliotek och enstaka 
arkiv använde medier under en mycket lång 
tidsperiod – från cirka 1750 till 1950 – för att 
både dokumentera och representera kulturarv.  

Den redogör för mediehistoriska diskussioner 
inom biblioteks- och museiväsendet, hur medier 
testades och modifierades för att så småningom 
praktiskt börja användas.



– alla slides på pellesnickars.se



I. Vad är digitalt kulturarv?



II. Digitalt kulturarv & textanalys







III. Digitalt kulturarv & algoritmer



En not om begreppet kulturarv:  a den ena sidan utgörs det av objekt 
och immateriella uttryck som samlas i arkiv, bibliotek och museer, å den 
andra sidan är kulturarvet inte statiskt utan föränderligt över tid.  

Samlingar omtolkas samtidigt som nya kulturella uttryck pockar på 
uppmärksamhet. Audiovisuella medier utgör ett bra exempel – få 
ansåg att spelfilm 1910 hade något med kulturarv att göra, år 2020 har 
Svenska filminstitutet en hel avdelning som heter Filmarvet.  

Samtidigt handlar allt kulturarv om görande; det är inskrivet i en 
urvalsprocess styrd av mänsklig agens – vilket ofta inneburit olika 
former av maktutövning. Inget kulturarv är av naturen givet



I. Vad är digitalt kulturarv?



Till en början skannades kulturarvs-
material främst av bevarandeskäl, men 
från mitten av 00-talet – med Googles 
bokskanningsprojekt som ledstjärna – 
var det massdigitalisering och access 
till det textuellt förflutna som de flesta 
svenska kulturarvsinstitutioner kom att 
ägna sig åt.



Riksarkivets skanningscentral i 
Fränsta i Västernorrland – som 
startat redan under tidigt 1980-tal 
som Svensk arkivinformation – fick 
allt mer att göra. KB:s digitalisering 
av dagspress har utförts på detta 
”digitiseringscentrum för kultur-
arvsmaterial” som Fränsta numera 
kallar sig.



... men under lång tid problem med OCR-fel ...









Olika gränssnitt för digitalt kulturarv



Olika gränssnitt för digitalt kulturarv





Projektet tillämpade tre metodologiska infallsvinklar: traditionell 
digitalisering (A), massdigitalisering (B) och kritisk digitalisering (C).  

(A) delar av företagsledaren och industrihistorikern Carl Sahlins 
(1861-1943) omfattande (och för museet centrala) samling. 

(B) samtliga årgångar av årsboken, Dædalus (1931-2014). 

(C) 31 modeller ur Christopher Polhems mekaniska alfabet från 1700-
talets början.  

Dessa tre materialkategorier korresponderar på ett generellt plan mot 
industrialismens tre faser: industrialismens genombrott (Sahlin), 
massproduktion (Dædalus) samt datorisering (Polhem skannad/printad i 
3D).





















VR simulation beta





https://sketchfab.com/search?q=polhem&type=models











II. Digitalt kulturarv & textanalys









Politik Media Kultur

Riksdagstrycket, SOU:er DN, Aftonbladet …  
eller rentav alla digitaliserade 
dagstidningar från perioden.

Alla svenska romaner + BLM

Olika typer av algoritmisk textanalys av storskalig empiri från politikens 
sfär, digitaliserad dagspress och skönlitteratur + BLM. Det rör sig om en 
historisk empiri grupperad i flera dataset, vilka sammantagna omfattar 
hundratals miljoner ord. 

Dataset



Svensk efterkrigstid är en väl utforskad period, men genom att 
applicera digitala metoder på kurerade dataset kan politikens, 
nyhetsmediernas och kulturens sfärer granskas på nytt. 

westac.se



Politik Media Kultur

Riksdagstrycket, SOU:er DN, Aftonbladet …  
eller rentav alla digitaliserade 
dagstidningar från perioden.

Alla svenska romaner + BLM

Upphovsrätt





3154 statliga offentliga utredningar publicerade mellan 1945 och 
1989, har sammanförts till ett dataset – textinnehållet i utredningarna 
omfattar cirka 87 miljoner ord.  

PDF:er av SOUer laddas ned, görs om till txt-filer som därefter körs 
genom Språkbankens korpuspipeline Sparv för att annotera och 
märka varje ord i texten med dess ordklass och grundform. Resultatet 
av både annotering och lemmatisering har lagrats som csv-filer (excel). 
Så kallade stoppord har också raderats.

Dataset SOU





Med utgångspunkt i Riksdagsförvaltningen digitaliseringsarbete har vi 
skapat ett kurerat dataset av alla protokoll från både första och andra 
kammaren under de senaste hundra åren – 1920–2020; drygt tolv 
tusen protokoll av varierande längd gör att det innehåller omkring 
400 miljoner ord.

Dataset Riksdag





Data har annoterats med metadata för talare, geografisk hemvist, 
partitillhörighet och kön – ett arbete som kan beskrivas med en mening, 
men som varit mycket omfattande och tidskrävande.  

Från inskannad PDF till strukturerad data. 

Strukturerad data







Att empiri måste iordningställas till dataset för att 
möjliggöra storskalig textanalys är knappast förvånande, 
inte heller att ett sådant arbete kan vara mödosamt och 
beroende av omfattande programmeringsinsatser.  

Vad som möjligen kan överraska är hur komplicerat 
förhållandet mellan data och empiri ofta är, liksom att 
iordningställande av dataset i regel är en iterativ procedur 
som förändrar källmaterialet.





  



liten övning

https://swedeb.se/public/index.html#/

https://swedeb.se/public/index.html#/
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Nätverk i Gephi med algoritmen Force Atlas 2 
Expansion med cirka 400 ord-noder från 500-modellen 
a v r i k s d a g s d a t a n m e d d e m e s t f r e k v e n t 
förekommande termerna i tema 74 (om film), tema 
264 (om dagspress) och tema 322 (om etermedia).

Metod



Metod

För att kunna analysera dataset som består av flera miljoner ord – 
såsom alla riksdagsprotokoll eller alla statliga utredningar – använder 
vi i projektet både enklare språkteknologiska metoder som 
ordfrekvenser och kollokationer – bigrams, ordpar som uppträder 
tillsammans – liksom mer sofistikerade algoritmer som temamodeller 
eller NER-algoritmer (Named-entity recognition) där personnamn, 
geografi och tidsmarkörer automatiskt kan taggas upp. 



Temamodellering – topic modeling – är ett samlingsnamn på en rad 
algoritmer som kan klassificera stora textkorpusar baserat på 
tematiska strukturer i textmassan, en sorts ämnen eller diskurser i 
form av olika (mer eller mindre tydliga) teman som algoritmerna 
urskiljer.  

Dessa teman baserar sig på ords statistiska sammanhang. 
Grundfrågan inom all temamodellering handlar om vilka diskurser, 
motiv eller tematiker som kan ha tänkts skapat de dokument som 
forskaren intresserar sig för.



Inom temamodellering finns flera modeller att arbeta med – vi har 
främst använt modeller om 50, 100, 200 och 500 teman. Det är alltså 
modellen som bestämmer antal teman (inte forskaren). Teman listas 
genom en serie av ord som är tematiskt snarlika. 





Modellerna kan urskilja vilka ord som ingår i ett tema – baserat på 
ords statistiska fördelning – hur det fördelar sig över tid, liksom hur 
temat – eller ord i ett tema – anknyter till andra teman.  

Grundprincipen är att ord samförekommer. Det hela är inte konstigare 
än att det är mer sannolikt att ord som biograf och spelfilm 
förekommer i en text om filmpolitik än termer som traktor eller 
jordbruk.



Men all temamodellering handlar om probabilitet. Modelleringen 
bygger på Bayesiansk statistik och en så kallad bag of words-princip. 
Det innebär att algoritmerna mäter frekvenser av ord i varje 
dokument i ett korpus – men i vilken ordning ord förekommer är 
irrelevant. 











Press och etermedietema 77 i 100-modellen av riksdagsdatan.



Det mediekulturella tema 87 i 100-modellen av riksdagsdatan.
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Förekomst av det mediekulturella temat 87 i anföranden av kvinnliga riksdagsledamöter för fyra politiska partier under 
perioden 1920–70. 



Förekomst av det press och etermediala temat 77 i anföranden av samtliga riksdagsledamöter för fem olika politiska partier 
under perioden 1920–70. 



  



liten övning – i jupyter notebooks

http://westac.humlab.umu.se/

http://westac.humlab.umu.se/


http://westac.humlab.umu.se/ 

Användare 1: humlab-01 
Användare 2: humlab-02 
Användare 3: humlab-03 
Användare 4: humlab-04 
Användare 5: humlab-05  

Lösenord: #WeStAc22# 



  



III. Digitalt kulturarv & algoritmer



Ett forskningsprojekt kring digitalt kulturarv, 
generativ AI & syntetiska medier.



https://openai.com/sora







syntetisk media



Vi arbetar med flera modaliteter – text, ljud, bild och 
rörlig bild.  

Å den ena sidan konstruerar vi kurerade dataset där 
tanken är att öka den vetenskapliga kapaciteten hos 
mediehistoriskt källmaterial.



Å den andra sidan undersöker projektet hur AI och 
maskininlärningsmetoder kan främja ny kunskap och 
kulturell cirkulation – och samtidigt kritiskt granska 
olika algoritmiska verktygslådor för studiet av det 
förflutna.



Online each media commodity 
becomes, at the instant of its release, 
an archive to be plundered, an 
original to be memorized, copied, 
and manipulated – a starting point or 
springboard for receivers’ creativity, 
rather than an end unto itself’.









https://www.youtube.com/@modernatider1936



Vad är idag ett autentiskt digitalt kulturarv?



Vad är idag ett autentiskt digitalt kulturarv?







For those working with 
the raw materials of 
history, integrity and 
authenticity are the 
chief necessities. ... 
Authenticity is based on 
aura, aura on belief.







If you've seen Denis Shirayev's upscaled historical videos, 
you've seen the past enhanced by a touch of the future. 
He takes videos scanned from very old films [and] upscales 
them to 4K, smoothes out jitter and adds color. ... 
Shirayev's videos are beautiful and compelling, but they 
show you something that never was. They're not archival; 
they're fiction.























uppskalning & distortion



vad är det som mjukvara "ser"?



Paradox: ju mer uppskalad 
fotografiet bl i r, ju mindre 
indexikalt refererande blir bilden 
– uncanny, Unheimlich ...



– tack!


